
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 08/2019 
 

 
A Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão 

- CONSEPE, no uso de suas atribuições, com amparo no Art. 12 do Regulamento Interno 
do CONSEPE, alterado pela Resolução CONSEPE 25/2008, considerando o deliberado 
na 136ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Homologar a composição das Câmaras do Conselho 
Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, que passarão a ser integradas pelos seguintes 
Conselheiros: 

 
I – Câmara de Graduação 

1.  Omar Santos Costa - Presidente 
2.  Gisele Andrade de Oliveira - Secretária 
3.  Alba Lúcia Gonçalves 
4.  Alba Lucilvânia Fonseca Chaves 
5.  Alexandra Marselha Siqueira Pitolli 
6.  Amarildo José Morett 
7.  Antonio Nolberto de Oliveira Xavier 
8.  Carlos Eduardo Ribeiro Santos 
9.  Cornélia Guimarães dos Santos 
10.  Cristiano de Sant’Anna Bahia 
11.  Elias Lins Guimarães 
12.  Élida Paulina Ferreira Andrade 
13.  Fabrício José Souza Bastos 
14.  Felipe Rocha Lima da Silva 
15.  Franco Dani Rico Amado 
16.  Jefferson Evangeslita dos Santos  
17.  Ludmila Scarano Barros Coimbra 
18.  Luis Carlos Cirilo Carvalho 
19.  Marcelo Araújo 
20.  Renato Fontana 
21.  Ronaldo Lima Gomes 
22.  Sérgio Fred Ribeiro  
23.  Zoêmia Núbia Sampaio de Souza 
24.  Zolacir Trindade de Oliveira Júnior 

 
II – Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação 

1.  Francisco Bruno Souza Oliveira  - Presidente  
2.  Wilson Barros Luiz - Secretário  
3.  Alejandra Kandus  
4.  André Luis Mitidieri  
5.  Andréa de Azevedo Morégula  
6.  Carla Fernanda Fávaro  
7.  Carlos Priminho Pirovani  
8.  Emília Peixoto Vieira  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

9.  George Rego Albuquerque  
10.  Gesil Sampaio Amarante Segundo  
11.  Irene Mauricio Cazorla  
12.  José Renato de Castro Pessôa  
13.  Júlio Baumgarten  
14.  Luis Gustavo Tavares Braga  
15.  Mariane Oliveira Nunes  
16.  Naisy Silva Soares  
17.  Raildo Mota de Jesus  
18.  Raúl René Valle  
19.  Renata Santiago Alberto Carlos  
20.  Rodolfo Mariano Lopes da Silva  
21.  Sandra Rocha Gadelha Mello  
22.  Vera Rosa Capelossi  
23.  Victor Goyannes Dill Orrico  
24.  Vinícius Souza Santos  

 
III – Câmara de Extensão 

1.  Daniela Custódio Talora - Presidente  
2.  Nestor Felipe Castañeda Centurión - Secretário  
3.  Alessandro Fernandes de Santana  
4.  André Gustavo de Araújo Fernandes  
5.  Cícero Alfredo da Silva  
6.  Eduardo Lopes Pires  
7.  Elisa Prestes Massena  
8.  George Kouzo Shinomiya  
9.  Guilhardes de Jesus Júnior  
10.  Janete Ruiz de Macêdo  
11.  Laurício Alves Carvalho  
12.  Marcio Gilberto Cardoso Costa  
13.  Maruedson Pires Martins  
14.  Núbia Aparecida Pinto Coelho  
15.  Renato Reis Monteiro  
16.  Rosilene Aparecida de Oliveira  
17.  Rozilton Sales Ribeiro  
18.  Samuel Macedo Guimaráes  
19.  Sanqueilo de Lima Santos  
20.  Sara Meira Moutta  
21.  Tatiany Pertel Sabaini Dalben  
22.  Teresinha Marcis  
23.  Wenderson Silva Ribeiro  

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 7 de março de 2019 
 
 

 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

